
Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória
Centro Universitário de União da Vitória

Direção Acadêmica

EDITAL Nº 31/2022
Exames de Suficiência, Proficiência e Notório Saber

A Diretora Acadêmica do Centro Universitário de União da Vitória, no uso de suas

atribuições legais e com base em diretrizes debatidas e acordadas pelo Conselho de Ensino,

Pesquisa e Extensão (Cepe), e considerando a Resolução CONSUN N° 17/2018, resolve:

TORNAR PÚBLICA

A retificação do Edital nº 29/2022, de 01 de setembro de 2022, que passa a ter a

redação a seguir especificada, permanecendo inalterados os demais itens do edital.

ONDE SE LÊ:

ANEXO I

TABELA DE VALORES DOS EXAMES
Taxas Exames de Suficiência, Proficiência e Notório Saber

n. Nome Descrição Valor (R$)
Procedimento pelo qual o acadêmico

Exame de
1 Suficiência

Exame de
2 Proficiência

Exame de Notório
3 Saber

comprova capacidade, conhecimento e
técnica do conteúdo programático de
disciplina cursada sem obtenção de média
final para aprovação.

Procedimento pelo qual o acadêmico
comprova domínio de conhecimentos por
meio de documentos hábeis e de exame para
fins de dispensa de disciplina(s) pertencente(s)
à matriz curricular do curso de graduação em
que estiver regularmente matriculado.

Procedimento pelo qual o acadêmico
comprova extraordinário aproveitamento nos
estudos, demonstrado por meio de
instrumentos de avaliação específicos,
aplicados por banca examinadora.

160,00

225,00

300,00

1Conforme Resolução n.º 17, de 03 de dezembro de 2018.



Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória
Centro Universitário de União da Vitória

Direção Acadêmica

LEIA-SE:

ANEXO I

TABELA DE VALORES DOS EXAMES
Taxas Exames de Suficiência, Proficiência e Notório Saber

n. Nome Descrição Valor (R$)
Procedimento pelo qual o acadêmico

Exame de
1. Suficiência

Exame de
2. Proficiência

Exame de Notório
3. Saber

comprova capacidade, conhecimento e
técnica do conteúdo programático de
disciplina cursada sem obtenção de média
final para aprovação.

Procedimento pelo qual o acadêmico
comprova domínio de conhecimentos por
meio de documentos hábeis e de exame para
fins de dispensa de disciplina(s) pertencente(s)
à matriz curricular do curso de graduação em
que estiver regularmente matriculado.

Procedimento pelo qual o acadêmico
comprova extraordinário aproveitamento nos
estudos, demonstrado por meio de
instrumentos de avaliação específicos,
aplicados por banca examinadora.

174,00

245,00

326,00

1Conforme Resolução n.º 17, de 03 de dezembro de 2018.

União da Vitória – PR, 02 de setembro de 2022.

Juliane Boiko Bohone

Diretora Acadêmica
-assinado no original-



Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória
Centro Universitário de União da Vitória

Direção Acadêmica


	EDITAL Nº 31/2022
	TORNAR PÚBLICA
	ANEXO I
	ANEXO I

